
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO MUNICIPALE

N. 13 dd. 03.08.2022

COPIA

COMUNE    DI    BEDOLLO

PROVINCIA DI TRENTO Tel. (0461) 556624 Fax 556050

C.A.P. 38043 Cod. Fisc. 80005890225

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2021 E RELATIVI 
ALLEGATI

L'anno duemilaventidue il giorno 3 del mese di agosto alle ore 18:00, presso il 
Municipio di Bedollo - Sala Consiliare.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

ass. giust.pres.Cognome e Nome Titolo

Fantini ing. Francesco Sindaco X

Andreatta  Gianni Consigliere Comunale X

Andreatta  Milena Consigliere Comunale X

Casagranda  Irene XXConsigliere Comunale

Casagranda  Lucia Consigliere Comunale X

Casagranda  Pietro Consigliere Comunale X

Dalpez  Erica XXConsigliere Comunale

Filippi  Sebastiano Consigliere Comunale X

Mattivi  Ivan Consigliere Comunale X

Mattivi  Monica Consigliere Comunale X

Rogger  Daniele Consigliere Comunale X

Soranzo  Elisa Consigliere Comunale X

Svaldi  Alessandro XXConsigliere Comunale

Svaldi  Nicola XXConsigliere Comunale

Toniolli  David Consigliere Comunale X

Assiste all'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale A Scavalco Sig. Lazzarotto 
dott. Roberto, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fantini ing. Francesco, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che 

dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

La Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 Modificazioni della legge provinciale di conta-
bilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al de-
creto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-
tabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale 
e per coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario provin-
ciale, dispone che gli Enti locali trentini e i loro Enti e organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto. 

La stessa L.P. n. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto legisla-
tivo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali e all’art. 54, comma 1, prevede che «in 
relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa 
legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale». 

 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2021deve essere approvato in base agli 
schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 ed applicando i principi di cui 
al D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.. 
 

Richiamate: 
la propria deliberazione n. 15 del 11.06.2021, con la quale si approvava il precedente 
rendiconto dell’esercizio 2020; 

 
- la determinazione n. 23 del 16.02.2022 del Responsabile del Servizio Finanziario, 

relativa alla parificazione del conto del Tesoriere alla data del 31.12.2021; 
 

- la propria deliberazione n. 6 dd. 30.05.2022 oggetto: "Approvazione del Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022 – 2024 con relativi allegati e del Documento Unico di Pro-
grammazione (D.U.P.) 2022 – 2024”; 

 
- la delibera di Giunta comunale n. 32 del 12.05.2021, esecutiva, con la quale è stato 

operato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l’esercizio 2021, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

 
- la propria deliberazione n. 69 del 13.07.2022 con la quale si approva il rendiconto 

finale della gestione degli agenti contabili per l'esercizio 2020 ed approvazione 
conto della gestione dell'agente contabile e consegnatario di azioni. 

 
- la delibera di Giunta comunale n. 38 del 19.05.2021, esecutiva, con la quale è appro-

vato lo schema di Rendiconto della gestione - esercizio 2020 e relativi allegati; 
 

- la delibera di Giunta comunale n. 25 del 15.04.2021 con la quale si disponeva: 

 di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non 
tenere la contabilità economico patrimoniale; 



 provvedere ad allegare, a partire dal rendiconto 2020, una situazione patrimo-
niale semplificata al 31 dicembre dell’anno di riferimento, redatta secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e con 
le modalità semplificate definite dall’allegato A al decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno 10 no-
vembre 2020 concernente “Modalità semplificate di redazione della contabilità 
economico – patrimoniale degli enti che rinviano la contabilità economico – pa-
trimoniale”; e si prende atto della facoltà di non predisporre il bilancio consoli-
dato ai sensi dell’art. 233- bis, comma 3, del TUEL; 
 

 
Visti: 

Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione auto-
noma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, modificato dal 
D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 
2 maggio 2013 n. 3, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 
aprile 2015 n. 5, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla legge regionale 15 di-
cembre 2015 n. 31, dalla legge regionale 24 maggio 2016 n. 3, dalla legge regionale 26 luglio 
2016 n. 7, dalla legge regionale 15 giugno 2017 n. 5 e dalla legge regionale 27 luglio 2017 n. 
7; 

La Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico Enti locali) e s.m.; 
Il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della pro-

grammazione di bilancio; 
Il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2; 
Lo Statuto comunale; 
Il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 19 del 

01.06.2020; 
Il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
Le attestazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio da parte dei Responsabili dei ser-

vizi e allegate alla presente deliberazione; 

La Relazione dei Revisori dei Conti al rendiconto, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera d), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in data 25.07.2022,giusto prot. nr. 3902 dd. 
25.07.2022 allegata al Rendiconto 2021 ai sensi dell’art. 11, c. 4, lett. p), del d.lgs. 118/2011; 

 
Attesi i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 

contabile ai sensi dell'articolo 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, che formano parte integrante e so-
stanziale del presente atto, 

 
 Con voti unanimi legalmente espressi, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti  

 
DELIBERA 



 
1. DI APPROVARE il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, 

allegato alla presente deliberazione, comprendente: 
 

a) il conto del bilancio - esercizio 2021 - con le seguenti risultanze: 
  GESTIONE  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

+ 

- 

1.611.277,67 

553.549,54 

1.354.971,02 

2.133.177,35 

517.874,73 

2.966.248,69 

2.686.726,89 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =  797.396,53 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre - 
 

0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE = 
 

797.396,53 

RESIDUI ATTIVI 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 

RESIDUI PASSIVI 

+ 

- 

1.246.914,38 

0,00 

1.097.459,11 

1.305.826,93 

0,00 

559.639,35 

2.552.741,31 

0,00 

 

1.657.098,46 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

- 

- 

 35.362.81 

178.026,19 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) =  1.479.650,38 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021: 
   

Parte accantonata  

             Fondo contenzioso 

  

3.000,00 
Altri accantonamenti   38.744,35 

Fondo crediti dubbia esigibilità  

Totale parte accantonata (B) 

28.435,54 

70.179,89 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 40.042,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 20.494,20 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C) 

Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da 

ripianare 

0,00 

60.536,20 

451.625,65 

897.308,65 

0,00 

 

 

 

 b) la situazione patrimoniale semplificata - esercizio 2021 - con le 

seguenti risultanze: 

 



 

 

 
2. di dare atto che al rendiconto sono allegati:  
 • la Relazione sulla Gestione, di cui all’art. 11, c. 4, lett. o), e c. 6, del d.lgs. 

118/2011 e art. 231 del d.lgs. 267/2000; 
 •  la Relazione dei Revisori dei Conti al rendiconto 2021, resa ai sensi dell’art. 

239, c. 1, in data 25.07.2022, giusto prot. nr. 3902 dd. 25.07.2022; 
 •  gli altri allegati previsti dalla legge; 
 
3. di atto che la gestione dell’anno chiude con un avanzo libero di € 897.308,64 e non 

presenta squilibri finanziari, né condizioni di deficitarietà; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 
astenuti, legalmente espressi tramite da n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2. 

 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è 
possibile presentare: 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

ATTIVO 31/12/2021 31/12/2020 Variazione

Immobilizzazioni immateriali 142.522,50 €                144.905,28 €        2.382,78 €-      

Immobilizzazioni materiali 21.111.545,38 €          21.433.919,83 €  322.374,45 €-  

Immobilizzazioni finanziarie 957.741,95 €                109.770,66 €        847.971,29 €  

Totale Immobilizzazioni 22.211.809,83 €          21.688.595,77 €  523.214,06 €  

Rimanenze                                  - 3.000,00 €            3.000,00 €-      

Crediti 2.540.164,18 €            2.860.503,71 €    320.339,53 €-  

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi                                  - -  €                       -  €                 

Disponibilità liquide 801.901,63 €                529.236,93 €        272.664,70 €  

Totale attivo circolante 3.342.065,81 €            3.392.740,64 €    50.674,83 €-    

Ratei e risconti                                  - -  €                       -  €                 

TOTALE ATTIVO 25.553.875,64 €          25.081.336,41 €  472.539,23 €  

PASSIVO 31/12/2021 31/12/2020 Variazione

Patrimonio netto 23.655.796,59 €          23.173.171,57 €  482.625,02 €  

Fondo rischi e oneri 41.744,35 €                  3.000,00 €            38.744,35 €    

Trattamento di fine rapporto (TFR)                                     - -  €                       -  €                 

Debiti 1.820.971,89 €            1.905.164,84 €    84.192,95 €-    

Ratei, risconti e contributi agli investimenti 35.362,81 €                  -  €                       35.362,81 €    

TOTALE PASSIVO 25.553.875,64 €          25.081.336,41 €  472.539,23 €  

Conti d'ordine 178.026,19 €                -  €                       178.026,19 €  

STATO PATRIMONIALE



- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104; 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

 



Aapprovato e sottoscritto.

F.to Lazzarotto dott. Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Fantini ing. Francesco

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Lazzarotto dott. Roberto

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale A Scavalco, su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 04/08/2022 all’Albo Telematico, 
dove rimarrà per 10 giorni consecutivi.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 1 - Codice degli Enti Locali della Regione Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2)

Bedollo, 04/08/2022

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile.

IMMEDIATA ESECUTIVITA'
(Art. 183, comma 4  - Codice degli Enti Locali della Regione Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2)

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Lazzarotto dott. Roberto

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, in carta libera per uso amministrativo.

Lazzarotto dott. Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

Dalla residenza municipale addì, 22/08/2022.


